TRACTATUS 69

IN ID QUOD DOMINUS DICIT, ET QUO EGO VADO SCITIS, ET VIAM SCITIS; USQUE AD ID, NEMO VENIT AD PATREM, NISI PER ME

1. Nunc est, dilectissimi, ut quantum valemus, intelligamus de verbis Domini posterioribus priora, et consequentibus praecedentia, in eo quod audistis apostolo Thomae interroganti esse responsum. Dixerat enim superius Dominus, cum de mansionibus loqueretur, quas et esse dixit in domo Patris sui, et ire se ut praepararet eas; ubi intelleximus et esse iam mansiones ipsas in praedestinatione, et praeparari eas cum eorum qui ibi mansuri sunt, per fidem corda mundantur, quoniam ipsa Dei domus ipsi sunt; et quid est aliud manere in domo Dei, quam esse in populo Dei, cum idem populus est in Deo, et Deus in eo? hoc ut praepararet, Dominus abiit; ut credendo in eum qui non videtur, ea quae in specie semper futura est, nunc per fidem mansio praepararetur; propter hoc ergo dixerat, *Et si abiero, et praeparavero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad meipsum. ut ubi ego sum et vos sitis. Et quo ego vado scitis, et viam scitis*. Ad haec dicit ei Thomas: Domine, nescimus quo vadis; et quomodo possumus viam scire? Utrumque illos Dominus dixerat scire, utrumque dicit iste nescire, et locum quo itur,

como el camino por donde se va. Mas, como El no sabe mentir, ellos lo sabían, y no sabían que lo sabían. Les va a convencer de que saben lo que hasta ahora creen no haber sabido. *Dicele Jesús: Yo soy el camino, la verdad y la vida. ¿Qué es esto, hermanos? Hemos oído al discípulo, que pregunta, y al Maestro, que enseña; pero aún no entendemos la sentencia que se oculta detrás de la voz que suena. Mas ¿qué es lo que no podemos entender? ¿Acaso sus apóstoles, a quienes hablaba, podían decirle: No te conocemos? Por tanto, si le conocían y El es el Camino, sabían el camino; si le conocían y El es la Verdad, conocían la verdad; si le conocían y El es la Vida, conocían la vida. Ya los tenéis convencidos de que saben lo que piensan no saber.*

2. Pues ¿qué es lo que nosotros no hemos entendido en estas palabras? ¿Qué va a ser, hermanos, sino lo que dijo: *Sabéis adónde yo voy y sabéis también el camino?* Ya hemos visto que ellos sabían el camino, porque conocían a Aquel que es el camino; es el camino por donde se va; pero ¿es también el camino y el lugar adónde se va? Dijo que sabían ambas cosas, el camino y el lugar adónde va. Era necesario decirles: *Yo soy el camino*, para demostrarles que sabían lo que creían ignorar, porque le conocían a El; pero ¿qué necesidad tenía de decir: *Yo soy el camino, la verdad y la vida*, cuando, conocido el camino por donde se iba, quedaba por saber adónde iba, sino, porque iba a la verdad, iba a la vida? Iba, pues, a El mismo por sí mismo. Y nosotros, ¿adónde vamos sino a El mismo, y por dónde vamos sino por El mismo? Luego El va a El mismo por sí

et viam qua itur. Sed nescit ille mentiri: ergo isti sciebant, et scire se nesciebant. Convincat eos iam scire, quod se putant adhuc usque nescire. *Dicit ei Iesus: Ego sum via, et veritas, et vita. Quid est, fratres? Ecce audivimus discipulum interrogantem, audivimus et magistrum docentem, et nondum capimus, etiam post vocem sonantem, sententiam latitantem. Sed quid non possumus capere? Numquid poterant ei dicere Apostoli eius cum quibus loquebatur, Nescimus te? Proinde si eum sciebant, et via ipse est, viam sciebant: si eum sciebant, et veritas ipse est, veritatem sciebant: si eum sciebant, et vita ipse est, vitam sciebant. Ecce scire convicti sunt quod se scire nesciebant.*

2. Quid igitur et nos in isto sermone non cepimus? Quid putatis, fratres mei, nisi quia dixit, *Et quo vado scitis, et viam scitis?* Et ecce cognovimus quod sciebant viam, quia sciebant ipsum qui est via: sed via est qua itur; numquid via est et quo itur? Utrumque autem illos dixerat scire, et quo vadit, et viam. Opus ergo erat ut diceret, *Ego sum via*, ut ostenderet eos qui eum scirent, viam scire quam putaverant se nescire: quid autem opus erat ut diceret, *Ego sum via, et veritas, et vita*, cum via cognita qua iret, restaret nosse quo iret; nisi quia ibat ad veritatem, ibat ad vitam? Ibat ergo ad seipsum, per seipsum. Et nos quo imus, nisi ad ipsum? et qua imus, nisi per ipsum? Ipse igitur ad seipsum per seipsum; nos ad ipsum per ipsum: imo vero et ad Patrem et ipse et nos. Nam et de seipso alibi dicit, *Ad Patrem vado* (Io 16,10):

mismo, y nosotros a El por El mismo; mejor, al Padre El y nosotros. Porque de El mismo dice en otro lugar: *Voy al Padre*; y en el mismo pasaje, refiriéndose a nosotros, dice: *Nadie viene al Padre sino por mí*. Y así, El por sí mismo a El y al Padre, y nosotros por El a El mismo y al Padre. ¿Quién entiende esto sino quien lo entiende espiritualmente? ¿Y cuánto es lo que aquí puede comprender, aunque lo entienda espiritualmente? ¿Por qué, hermanos, queréis que yo explique estas cosas? Considerad cuán excelsa son. Vosotros veis lo que yo soy, y yo veo lo que sois vosotros: en todos nosotros el cuerpo corruptible es un peso que oprime al alma, y esta habitación terrena deprime a la mente, ocupada en muchas cosas. ¿Crees que podemos decir: *Levanté mi alma a ti, que estás en los cielos?* Pero bajo peso tan abrumador, que nos hace gemir, ¿cómo puedo levantar mi alma si conmigo no la levanta quien por mí dio la suya? Diré, pues, lo que pueda; y quien de vosotros sea capaz, que lo entienda. Auxiliado por Aquel con cuya ayuda yo os hablo, entienda quien pueda entender, y con la misma ayuda crea quien no lo alcance a entender; porque, *si no creyereis*, dice el profeta, *no entenderéis*.

3. Dime, Señor mío, ¿qué he de decir a tus siervos y consiervos míos? Tomás, el apóstol, te tuvo delante cuando te interrogó; mas no te hubiese comprendido si no te tuviese dentro de sí. Yo te interrogo sabiendo que estás sobre mí; te interrogo en cuanto puedo hacer salir fuera de mí a mi alma, adonde pueda escuchar tus enseñanzas sin ruido de palabras. Manifiéstame, te lo suplico, cómo vas a ti. ¿Acaso, por venir a nosotros, te de-

et hoc loco propter nos, *Nemo*, inquit, *venit ad Patrem, nisi per me*. Ac per hoc et ipse per seipsum et ad seipsum et ad Patrem, et nos per ipsum et ad ipsum et ad Patrem. *Quis haec capit, nisi qui spiritualiter sapit? Et quantum est quod hic capit, etiam si spiritualiter sapit? Fratres, quid a me ista vobis vultis exponi? Cogitate quam excelsa sint. Videtis quid sim, video quid sitis: in omnibus nobis corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap 9,15). *Putamusne possumus dicere, Ad te levavi animam meam, qui habitas in caelo?* (Ps 122,1). Sed sub tanto pondere ubi ingemiscimus gravati, quomodo levabo animam meam, nisi mecum levet qui posuit pro me suam? *Dicam ergo quod possum, capiat vestrum qui potest. Quo donante dico, eo donante capit qui capit, et eo donante credit non dum capit. Nisi enim credideritis*, inquit propheta, *non intelligetis* (Is 7,9 sec.LXX).

3. Dic mihi, Domine meus, quid dicam servis tuis conservis meis? Thomas apostolus ut te interrogaret, habuit te ante se; nec tamen intellexeret te, nisi haberet in se: ego interrogo te, quia te scio esse super me; interrogo autem in quantum possum super me effundere animam meam, ubi non sonantem et tamen docentem audiam te. Dic mihi, obsecro, quomodo vadis ad te. Numquidnam ut venires ad nos, relinqueras te: maxime quia non a teipso venisti, sed Pater te misit? Scio quidem

jaste a ti, máxime porque no viniste por ti mismo, sino que te envié el Padre? Sé que te has anonadado y sé que, al tomar la forma de siervo, no te despojaste de la forma de Dios, a la cual volverías; ni perdiste la forma de Dios para tomarla de nuevo: viniste, no obstante, y no sólo te hiciste visible a los ojos humanos, sino que te entregaste a las manos de los hombres, ¿cómo, sino en tu carne? Por ella viniste permaneciendo donde estabas; por ella vuelves sin dejar el lugar adonde habías venido. Si, pues, viniste y volviste por ella, por ella, sin género de duda, tenemos nosotros el camino para llegarnos a ti; mas también por ella eres tú el camino por donde viniste y regresaste. Pero, como éstos llegaron a la vida, que eres tú mismo, no cabe dudar que tuviste que volver a tu carne de la muerte a la vida. No es la misma cosa el Verbo de Dios y el hombre; pero el Verbo se hizo carne, esto es, se hizo hombre. Aunque no por esto es una la persona del Verbo y otra la persona del hombre, porque lo uno y lo otro es Cristo, que es una única persona; y, por consiguiente, del mismo modo que, cuando murió la carne, murió Cristo, y, cuando fue sepultada su carne, fue sepultado Cristo (según lo cree el espíritu para su justificación, y con la boca lo confesamos para nuestra salvación), así, cuando la carne vino de la muerte a la vida, Cristo vino a la vida. Y porque el Verbo de Dios es Cristo, Cristo es la vida; y así, de un modo admirable e inefable, Aquel que nunca renunció o perdió a sí mismo, vino a El mismo. Por la carne, como queda dicho, vino Dios a los hombres; la verdad vino a los falaces, porque Dios es veraz y todo hombre es falaz. Pero, cuando se retiró de los hom-

quod te exinanisti; sed quia formam servi accepisti (Phil 2,7), non quia forma Dei vel ad quam redires demisisti, vel quam reciperes amisisti: et tamen venisti, et non solum usque ad carnales oculos, verum etiam usque ad manus hominum pervenisti. Quomodo, nisi in carne? Per hanc venisti manens ubi eras, per hanc redisti non relinquens quo veneras. Si ergo per hanc venisti et redisti; per hanc procul dubio non solum nobis es qua veniremus ad te, verum etiam tibi qua venires et redires, via fuisti. Cum vero ad vitam, quod es ipse, isti; eandem profecto carnem tuam de morte ad vitam duxisti. Aliud quippe Dei Verbum est, aliud homo: sed Verbum caro factum est, id est homo. Non itaque alia Verbi, alia est hominis persona, quoniam utrumque est Christus una persona: ac per hoc quemadmodum caro cum mortua est, Christus est mortuus; et cum caro sepulta est, Christus est sepultus (sic enim corde credimus ad iustitiam, sic ore confessionem facimus ad salutem) (Rom 10,10); ita cum caro a morte venit ad vitam, Christus venit ad vitam. Et quia Verbum Dei Christus est, Christus est vita. Ita miro quodam et ineffabili modo, qui nunquam demisit vel amisit seipsum, venit ad seipsum. Venerat autem, ut dictum est, per carnem Deus ad homines, veritas ad mendaces: Deus enim verax, omnis autem homo mendax (ibid. 3,4). Cum itaque ab hominibus abstulit, atque illuc ubi nemo mentitur, carnem suam levavit; idem ipse, quia Verbum caro factum

bres y llevó su carne a donde nadie miente, El mismo, por haberse hecho carne el Verbo, por El mismo, es decir, por la carne volvió a la verdad, que es El mismo. Y esta verdad conservó aún en la muerte, aunque estuviera entre mentirosos. Pues Cristo llegó a morir, pero nunca fue falso.

4. Os voy a poner un ejemplo, aunque diverso y muy desigual, tomado de aquellas cosas que más próximamente dependen de Dios, para tener algún conocimiento de Dios. Yo mismo, por lo que respecta a mi espíritu, siendo lo que sois vosotros, si callo, estoy dentro de mí mismo; pero si os digo algo para que lo entendáis, en cierto modo avanzo hacia vosotros sin dejarme a mí: me acerco a vosotros y no me aparto de donde salgo. Cuando callo, de alguna manera vuelvo a mí, y de alguna manera permanezco con vosotros si conserváis lo que me habéis oído decir. Si esto puede hacer la imagen creada por Dios, ¿qué no podrá hacer la imagen de Dios, que es Dios, no hecha por Dios, sino nacida de Dios, cuyo cuerpo, por el cual vino a nosotros y en el cual se volvió de nuestro lado, no al modo que pasó mi sonido, sino permanece allí donde ya no muere y donde la muerte no le vencerá jamás? Muchas cosas podrían y deberían decirse aún sobre estas palabras evangélicas; pero no conviene cargar vuestros espíritus con estos alimentos espirituales, por suaves que sean, sobre todo porque el espíritu está dispuesto, pero la carne es flaca.

est, per seipsum, id est per carnem, ad veritatem, quod est ipse, remeavit. Quam quidem veritatem, quamvis inter mendaces, et in morte servavit: aliquando enim Christus fuit mortuus, sed nunquam fuit falsus.

4. Accipite quamvis diversum et longe impar exemplum, tamen utcumque ad intelligendum Deum, ex his quae propius subiecta sunt Deo. Ecce ego ipse, quantum attinet ad animum meum, cum hoc sim quod estis et vos, si taceo, apud meipsum sum: si autem loquor vobis quod intelligatis, quodammodo ad vos procedo, nec me relinquo, sed et ad vos accedo, et non recedo unde procedo. Cum autem tacuero, quodammodo ad me redeo; et quodammodo vobiscum maneo, si tenueritis quod audistis in sermone quem dico. Si hoc potest imago quam fecit Deus, quid potest non a Deo facta, sed ex Deo nata imago Dei Deus: cuius illud, quo ad nos egressus est, et in quo a nobis regressus est, corpus, non sicut meus elapsus est sonus, sed manet ibi ubi iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur? (Rom 6,9). Multa de his evangelicis verbis adhuc dici fortasse poterant et debebant: sed non sunt corda vestra spiritualibus cibis quamlibet suavibus oneranda; maxime quia spiritus promptus est, caro autem infirma (Mt 26,41).

TRATADO 70

ACERCA DE ESTO QUE DICE EL SEÑOR: "SI ME CONOCIESEIS A MÍ, SIN DUDA CONOCIERAIS TAMBIÉN A MI PADRE", HASTA: "¿NO CREES QUE YO ESTOY EN EL PADRE Y QUE EL PADRE ESTÁ EN MÍ?"

1. Serán bien entendidas, hermanos, las palabras del santo Evangelio si en ellas se descubre la perfecta concordancia con las anteriores; porque, cuando la verdad habla, deben concordar las precedentes con las siguientes. Anteriormente había dicho el Señor: "Y si yo me fuere y os prepararé lugar, volveré a vosotros para llevaros conmigo, a fin de que donde yo estoy, estéis también vosotros". Después había añadido: "Y sabéis adónde yo voy y sabéis también el camino"; con lo cual no declaró otra cosa sino que lo conocían a El. Ya dijimos también en la plática de ayer, en cuanto estuvo de nuestra parte, qué es ir a sí mismo por sí mismo, y la facultad que da aun a los discípulos de ir a El por El mismo. Acerca de lo que aquí dice: *Para que donde yo estoy estéis también vosotros*, ¿dónde habían de estar sino en El? Por donde se ve que El está también en sí mismo y que, por lo tanto, ellos estarán allí donde está El, esto es, en El mismo; porque El es la vida eterna, en la cual hemos de estar cuando nos lleve consigo; y esta vida eterna, que es El, está en El mismo, a fin de que donde está El, estemos nosotros también, es decir, en El. Pues *así como el Padre tiene la vida en sí mismo*, y la vida que tiene no es otra cosa que lo que es el que tiene esta vida; *así también dio al Hijo tener la vida*

TRACTATUS 70

DE EO QUOD DOMINUS AIT, SI COGNOVISSETIS ME, ET PATREM MEUM UTIQUE COGNOVISSETIS; USQUE AD ID, NON CREDIS QUIA EGO IN PATRE, ET PATER IN ME EST?

1. Verba sancti Evangelii, fratres, ita recte intelliguntur, si cum superioribus reperiuntur habere concordiam: convenire enim debent praecedentia consequentibus, quando veritas loquitur. Superius dixerat Dominus, "Et si abiero, et praeparavero vobis locum; iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis"; deinde addiderat, "Et quo ego vado scitis, et viam scitis"; nihilque aliud ostendit esse quod dixit, nisi quia ipsum sciebant. Quid ergo esset ire ad seipsum per seipsum, quod etiam discipulis praestat ut eant ad ipsum, ut potuimus pristino sermone iam diximus. Quod itaque ait, *Ut ubi ego sum, et vos sitis*, ubi erant futuri nisi in ipso? Ac per hoc est etiam ipse in seipso, et ideo ibi illi ubi et ipse, id est, in ipso. Ipse est igitur vita aeterna in qua futuri sumus, cum acceperit nos ad se: et ipsa vita aeterna quod ipse est in ipso est, ut ubi est ipse, et nos simus, hoc est, in ipso. *Sicut enim habet Pater vitam in semetipso*, et utique

en sí mismo, siendo El mismo la vida, que tiene en sí mismo. ¿Por ventura seremos nosotros la vida, como es El, cuando comencemos a ser en aquella vida, o sea en El? Ciertamente que no, porque El tiene la vida por razón de su existencia y es lo que El tiene; y porque la vida está en El mismo, El está en sí mismo; nosotros, en cambio, no somos la vida misma, sino participantes de la vida suya; y nosotros estaremos allí, no de modo que podamos ser en nosotros lo que es El, sino de modo que, sin ser nosotros la vida, tengamos por vida a El mismo, que tiene por vida a sí mismo, por ser El la misma vida. Finalmente, El es inmutable en sí mismo y está en el Padre inseparablemente; pero nosotros, por haber querido ser en nosotros mismos, hemos sido víctimas de la turbación interior, según la voz aquella: *Se ha turbado mi alma dentro de mí*; y viniendo a ser de peor condición, ni siquiera pudimos permanecer siendo lo que fuimos. Pero permaneciendo en El, cuando por El venimos al Padre, según El dice: *Nadie viene al Padre sino por mí*, ya nadie nos podrá separar del Padre ni de El.

2. Concatenando, pues, lo siguiente con lo precedente, dice: *Si me habéis conocido a mí, habéis conocido también a mi Padre*. Esto es lo que significa: *Nadie viene al Padre sino por mí*. Y añade a continuación: *Luego le conoceréis, y ya le habéis visto*. Pero Felipe, uno de los apóstoles, sin entender lo que había oído, le dice: *Señor, enséñanos al Padre, y con ello tenemos bastante*. A lo cual replica el Señor: *Llevo tanto tiempo entre vosotros, y aún no me habéis conocido, Felipe? Quien me ve a mí,*

non aliud est vita quam habet, nisi quod est ipse qui hanc habet: *sic dedit Filio habere vitam in semetipso* (Io 5,26), cum ipse sit eadem vita quam habet in semetipso. Numquid autem nos vita quod est ipse, hoc erimus, cum in illa vita, hoc est in ipso esse coeperimus? Non utique, quia ipse existendo vita habet vitam, et ipse est quod habet, et quod vita est in ipso, ipse est in seipso: nos autem non ipsa vita, sed ipsius vitae participes sumus, atque ita ibi erimus, ut in nobis ipsis non quod ipse est esse possimus, sed seipsum habet vitam, eo quod ipse sit vita. Denique ipse et in seipso est immutabiliter, et in Patre inseparabiliter: nos vero cum in nobis ipsis esse voluissimus, ad nos ipsos turbati sumus; unde illa vox est, *Ad me ipsum turbata est anima mea* (Ps 41,7): atque in deterius commutati, neque id quod fuimus, manere potuimus. Cum autem per ipsum venimus ad Patrem, sicut ait, *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*; manentes in illo, nec a Patre nos quisquam poterit separare, nec ab illo.

2. Connectens itaque consequentia praecedentibus, *Si cognovistis me*, inquit, *et Patrem meum utique cognovistis*. Hoc est quod ait: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*. Deinde subiungit: *Et amodo cognoscetis eum, et vidistis eum*. Sed Philippus unus ex Apostolis, quid audierit non intelligens: *Domine, inquit, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*. Cui Dominus: *Tanto*, inquit, *tempore vobiscum sum, et non cog-*

ve también al Padre. Les increpa por no serles conocido después de estar tanto tiempo con ellos. ¿No había dicho El: *Sabéis adónde yo voy y sabéis también el camino*, y convence a quienes decían no saberlo, añadiendo: *Yo soy el camino, la verdad y la vida? ¿Cómo ahora dice: Tanto tiempo ha que estoy con vosotros, y no me habéis conocido*, sabiendo adónde iba y sabiendo el camino, cosas que no sabrían sino conociéndole a El? Pero esta dificultad es de fácil solución, diciendo que unos le conocían y otros no y que Felipe estaba entre los que no le conocían, de modo que se tenga por dicho a quienes le conocían: *Sabéis adónde yo voy y sabéis el camino*; y no a Felipe, al cual dijo: *Tanto tiempo llevo con vosotros, y ¿no me habéis conocido, Felipe?* Luego también a quienes habían conocido al Hijo van dirigidas las palabras siguientes acerca del Padre: *Y pronto lo conoceréis, y ya lo habéis visto*; lo cual dijo por la absoluta semejanza que tiene con el Padre; y así díjoles que ahora conocerían al Padre, porque habían conocido al Hijo, semejante a El. Si, pues, no todos, ya algunos conocían al Hijo, a los cuales dijo: *Y sabéis adónde yo voy y sabéis también el camino*; porque El es el camino. Pero, por no conocer al Padre, les dice: *Si me habéis conocido a mí, habéis conocido también a mi Padre*, pues por mí lo conocéis a El. Yo soy uno y El es otro. Pero para que no le creyesen desigual a El, añadió: *Ahora lo conocéis y le habéis visto*. Porque vieron a su semejantísimo Hijo, debían ser advertidos, no obstante, de que el Padre, a quien no veían, era tal cual era el Hijo, a quien veían. Y esto

novistis me, Philippe? Qui videt me, videt et Patrem. Ecce increpat quod tanto tempore cum ipsis erat, et non cognoscebatur. Nonne ipse dixerat, *Et quo ego vado scitis, et viam scitis*; et se nescire dicentes, eos haec scire convicerat, addendo atque dicendo, *Ego sum via, veritas et vita?* Quomodo nunc dicit, *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me?* cum profecto, et quo iret, et viam scirent, non ob aliud nisi quod ipsum utique scirent? Sed facile ista solvitur quaestio, si dicamus quod eum aliqui eorum sciebant, aliqui nesciebant, atque in his qui nesciebant et Philippus erat: ut quod ait, *Et quo ego vado scitis, et viam scitis*, illis dixisse intelligatur qui sciebant; non Philippo cui dictum est, *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe?* Hic ergo qui Filium iam noverant, etiam illud de Patre dictum est, *Et amodo cognoscetis eum, et vidistis eum*: dictum est enim propter omnimodam similitudinem quae illi cum Patre est, ut ideo amodo dicerentur nosse Patrem, quia noverant similem Filium. Ergo iam sciebant Filium, etsi non omnes, certe quidam eorum quibus dicitur, *Et quo vado scitis, et viam scitis*: ipse est enim via. Sed Patrem nesciebat, ideo audiunt, *Si cognovistis me, et Patrem meum cognovistis*: per me utique et illum. Alius enim ego sum, alius ille. Sed ne putarent dissimilem, *Et amodo, inquit, cognoscetis eum, et vidistis eum*. Viderunt enim eius simillimum Filium, sed admonendi fuerant talem esse etiam Patrem quem nondum videbant, qualis est Filius quem videbant. Et

viene a decir lo que dice después a Felipe: *Quien me ve a mí, ve también al Padre*. No porque son el mismo el Padre y el Hijo, lo cual condena la fe católica en los sabelianos, que también son llamados patripasianos, sino porque son tan semejantes el Padre y el Hijo, que quien conozca a uno los conoce a ambos. De dos cosas muy parecidas solemos decir a quien conoce una de ellas y quiere conocer la otra: Ves a éste, ves a aquél. Pues de esta manera se dice: *Quien me ve a mí, ve al Padre*; evidentemente, no porque el Padre es el mismo que el Hijo, sino porque el Hijo no se diferencia en nada del Padre. Si no fuesen dos el Padre y el Hijo, no hubiera dicho: *Si me habéis conocido a mí, habéis conocido también a mi Padre*. Y porque nadie viene al Padre sino por mí, si me habéis conocido a mí, habéis conocido también a mi Padre, ya que yo, por quien se viene al Padre, os llevaré hasta El, para que le conozcáis a El también. Pero, como yo soy en un todo semejante a El, *ahora le conocéis a El*, conociéndome a mí; y *le habéis visto a El* si con los ojos del alma me habéis visto a mí.